
（総則）
第１条　令和４年度嬉野市下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるとこ
　　ろによる。

(収益的収入及び支出）
第２条　令和４年度嬉野市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定
　　めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ７９２,６１７ １,３３５ ７９３,９５２
　 第１項 営 業 収 益 １９３,１６４ △６７１ １９２,４９３

第２項 営 業 外 収 益 ５９５,８３７ ２,００６ ５９７,８４３

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ７８５,３７５ △４，１３１ ７８１,２４４
　 第１項 営 業 費 用 ６８５,８３１ △４，１３１ ６８１,７００

(資本的収入及び支出）

　 ８，２０６千円」に「当年度分損益勘定留保資金１３３，２１９千円で補てんする

　 するものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 
　

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ４１１,７１３ △３，９５０ ４０７,７６３
第５項 負 担 金 等 １８,１４０ △３，９５０ １４,１９０

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ５９１,４８８ ２６ ５９１,５１４
　 第１項 建 設 改 良 費 ２１６,８８１ ２６ ２１６,９０７

令和５年２月２８日提出

（　科　目　）

令和４年度　嬉野市下水道事業会計補正予算（第２号）

支　　出

（　科　目　）

資 本 的 支 出

嬉野市長　村 上　大 祐

支　　出

下 水 道 事 業 収 益

下 水 道 事 業 費 用

収　　入

１８３，７５１千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

収　　入

資 本 的 収 入

（　科　目　）

（　科　目　）

議案第１６号

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額
１７９，７７５千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額
７，４３４千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

ものとする。」を「当年度分損益勘定留保資金１３６，４２３千円で補てん
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 792,617 1,335 793,952

   収益

 1 営業収益 193,164 △ 671 192,493

 1 下水道使用 181,951 1,000 182,951

   料

 2 補助金 10,250 △ 1,671 8,579

 2 営業外収益 595,837 2,006 597,843

 2 長期前受金 193,303 943 194,246

   戻入

 4 消費税及び 7,076 1,063 8,139

   地方消費税

   還付金

令和４年度　嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
収益的収入及び支出

収  入

既決予定額 補正予定額 計 備　考
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 785,375 △ 4,131 781,244

   費用

 1 営業費用 685,831 △ 4,131 681,700

 1 管きょ費 37,066 △ 3,342 33,724

 2 処理場費 242,383 △ 2,300 240,083

 3 総係費 35,060 △ 116 34,944

 5 資産減耗費 0 1,627 1,627

令和４年度　嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
収益的収入及び支出

支  出

既決予定額 補正予定額 計 備　考
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 資本的収入 411,713 △ 3,950 407,763

 5 負担金等 18,140 △ 3,950 14,190

 1 農業集落排 1,500 △ 300 1,200

   水加入者分

   担金

 2 公共下水道 3,750 1,050 4,800

   加入者負担

   金

 3 市営浄化槽 12,890 △ 5,000 7,890

   加入者分担

   金

 4 農業集落排 0 300 300

   水新規加入

   金

令和４年度　嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
資本的収入及び支出

収  入

既決予定額 補正予定額 計 備　考
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 591,488 26 591,514

 1 建設改良費 216,881 26 216,907

 2 処理場建設 161,203 26 161,229

   改良費

令和４年度　嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
資本的収入及び支出

支  出

既決予定額 補正予定額 計 備　考
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下水道事業会計　　間接法 (単位　円)

Ⅰ業務活動によるキャッシュフロー

　　当年度純利益

　　減価償却費

　　固定資産除却費

　　賞与引当金の増加額（△は減少）

　　法定福利費引当金の増加額（△は減少）

　　貸倒引当金の増加額（△は減少）

　　長期前受金戻入額

　　支払利息及び企業債取扱費

　　営業及び営業外未収金増減額（△は増加）

　　営業及び営業外未払金増減額（△は減少）

　　小計

　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　業務活動によるキャッシュフロー①

Ⅱ投資活動によるキャッシュフロー

　　固定資産取得・建設改良事業等実施額

　　他会計補助金による収入

　　国庫補助金による収入

　　工事負担金による収入

　　投資活動によるキャッシュフロー②

Ⅲ財務活動によるキャッシュフロー

　　企業債による収入

　　他会計出資金による収入

　　企業債の償還による支出

　　財務活動によるキャッシュフロー③　

Ⅳ現金預金の減少額④＝①＋②＋③

Ⅴ現金預金の期首残高

Ⅵ現金預金の期末残高

△ 194,246,000

令和４年度  嬉野市下水道事業会計予定キャッシュフロー計算書

(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)

6,303,858

371,322,000

1,627,000

2,322,540

439,460

870,000

△ 198,337,735

86,981,000

6,343,547

△ 19,742,701

262,220,704

△ 86,981,000

175,239,704

37,569,000

61,231,456

14,190,000

△ 85,347,279

△ 301,319

47,219,919

46,918,600

126,300,000

158,110,000

△ 374,603,744

△ 90,193,744
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下水道事業会計 (単位　円)

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 443,717,959

　　　ロ　建物 355,137,255

　　　　　減価償却累計額 △ 10,702,080 344,435,175

　　　ハ　構築物 10,075,931,596

　　　　　減価償却累計額 △ 273,624,640 9,802,306,956

　　　ニ　機械及び装置 914,551,339

　　　　　減価償却累計額 △ 86,309,280 828,242,059

　　　ホ　工具器具及び備品 287,749

　　　　　減価償却累計額 △ 2,000 285,749

　　　ヘ　建設仮勘定 0

　　有形固定資産合計 11,418,987,898

　　　固定資産合計 11,418,987,898

２．流動資産

　（１）現金預金 46,918,600

　（２）未収金 27,599,303

　（３）前払金 0

　（４）貸倒引当金 △ 870,000

　　　流動資産合計 73,647,903

　　　　資産合計 11,492,635,801

令和４年度  嬉野市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和５年３月３１日)

資産の部
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(単位　円)

３．固定負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 4,605,764,549

　　　固定負債　合計 4,605,764,549

４．流動負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 390,673,083

　（２）未払金 22,297,914

　（３）前受金 0

　（４）引当金

　　　イ　賞与引当金 2,322,540

　　　ロ　法定福利費引当金 439,460 2,762,000

　　　流動負債　合計 415,732,997

５．繰延収益

　（１）長期前受金 5,835,717,506

　（２）長期前受金収益化

　　　　　累計額 △ 194,246,000

　　　繰延収益　合計 5,641,471,506

　　　　負債　合計 10,662,969,052

６．資本金

　（１）固有資本金 593,208,318

　（２）繰入資本金 158,110,000

　　　資本金合計 751,318,318

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　他会計補助金 58,303,365

　　　ロ　国庫補助金 13,741,208

　　資本剰余金合計 72,044,573

　（２）利益剰余金

　　　イ　当年度未処分剰余金 6,303,858

　　利益剰余金合計 6,303,858

　　　剰余金合計 78,348,431

　　　　資本合計 829,666,749

　　　　負債・資本合計 11,492,635,801

負債の部

資本の部
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下水道事業会計 (単位　円)

１　営業収益

　（１）下水道使用料等 166,319,092

　（２）補助金 8,579,000

　（３）その他営業収益 908,455 175,806,547

２　営業費用

　（１）管きょ費 31,567,278

　（２）処理場費 220,835,471

　（３）総係費 33,651,279

　（４）減価償却費 371,322,000

　（５）資産減耗費 1,627,000 659,003,028

　営業損失 483,196,481

３　営業外収益

　（１）他会計補助金 395,454,000

　（２）長期前受金戻入 194,246,000

　（３）雑収益 3,886 589,703,886

４　営業外費用

　（１）支払利息及び企業債

　　　　取扱諸費 86,981,000

　（２）雑支出 9,175,547 96,156,547 493,547,339

　経常利益 10,350,858

５　特別利益

　（１）過年度損益修正益 0

　（２）その他特別利益 3,616,000 3,616,000

６　特別損失

　（１）過年度損益修正損 0

　（２）その他特別損失 7,663,000 7,663,000 △ 4,047,000

当年度純利益 6,303,858

前年度繰越利益剰余金 0

当年度未処分利益剰余金 6,303,858

令和４年度  嬉野市下水道事業会計予定損益計算書

(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 792,617 1,335 793,952

   収益

 1 営業収益 193,164 △ 671 192,493

 1 下水道使用 181,951 1,000 182,951

   料

農業集落排 1,000 農業集落排水使

水使用料 用料     1,000

 2 補助金 10,250 △ 1,671 8,579

国庫補助金 △ 1,671 公共下水道国庫

補助金 △1,671

   

 2 営業外収益 595,837 2,006 597,843

 2 長期前受金 193,303 943 194,246

   戻入

長期前受金 943 長期前受金の収

戻入 益化       943

 4 消費税及び 7,076 1,063 8,139

   地方消費税

   還付金

消費税及び 1,063 消費税及び地方

地方消費税 消費税還付金

還付金 (令和4年度分)

         1,063

（千円）

令和４年度　嬉野市下水道事業会計補正予算（第2号）説明書
収益的収入及び支出

収  入

説　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　　考
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 785,375 △ 4,131 781,244

   費用

 1 営業費用 685,831 △ 4,131 681,700

 1 管きょ費 37,066 △ 3,342 33,724

委託料 △ 3,342 ｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ

       △3,342

 2 処理場費 242,383 △ 2,300 240,083

備消品費 △ 1,500 薬品、消耗器材

費     △1,500

動力費 2,200 電力料   2,200

委託料 △ 3,000 施設維持管理

（市営浄化槽）

       △3,000

 3 総係費 35,060 △ 116 34,944

負担金 △ 116 会費負担金

         △116

 5 資産減耗費 0 1,627 1,627

固定資産除 1,627 有形固定資産除

却費 却       1,627

（千円）

令和４年度　嬉野市下水道事業会計補正予算（第2号）説明書
収益的収入及び支出

支  出

説　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　　考
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的収入 411,713 △ 3,950 407,763

 5 負担金等 18,140 △ 3,950 14,190

 1 農業集落排 1,500 △ 300 1,200

   水加入者分

   担金

農業集落排 △ 300 農業集落排水加

水加入者分 入者分担金

担金          △300

 2 公共下水道 3,750 1,050 4,800

   加入者負担

   金

公共下水道 1,050 公共下水道加入

加入者負担 者負担金 1,050

金

 3 市営浄化槽 12,890 △ 5,000 7,890

   加入者分担

   金

市営浄化槽 △ 5,000 市営浄化槽加入

加入者分担 者分担金

金        △5,000

 4 農業集落排 0 300 300

   水新規加入

   金

農業集落排 300 農業集落排水新

水新規加入 規加入金

金            300

（千円）

令和４年度　嬉野市下水道事業会計補正予算（第2号）説明書
資本的収入及び支出

収  入

説　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　　考
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 591,488 26 591,514

 1 建設改良費 216,881 26 216,907

 2 処理場建設 161,203 26 161,229

   改良費

負担金 26 特別賦課金  26

（千円）

令和４年度　嬉野市下水道事業会計補正予算（第2号）説明書
資本的収入及び支出

支  出

説　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　　考
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